
Příloha 
 
Stávající znění Čl. 41 Ústavy: 

 

 

 

Čl. 41 

(1) Návrhy zákonů se podávají Poslanecké 

sněmovně. 

(2) Návrh zákona může podat poslanec, 

skupina poslanců, Senát, vláda nebo 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku. 

 

Znění článku 41 Ústavy po novele ve 

smyslu podkapitoly 6.2.1 této práce 

(změny bolt-kurzívou): 

 

Čl. 41 

(1) Návrhy zákonů se podávají Poslanecké 

sněmovně. 

(2) Návrh zákona může podat poslanec, 

skupina poslanců, Senát, vláda nebo 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku. 

(3) Zakazuje se, aby návrh zákona nebo 

pozměňovací návrh k němu, obsahoval 

změnu jiného zákona, který nesouvisí 

s podávaným návrhem zákona. 

  

  

Stávající znění vybraných ustanovení 

ZJŘPS: 

 

 

§ 86 

(1) Návrh zákona může podat poslanec, 

skupina poslanců, Senát, vláda nebo 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku (dále jen 

"navrhovatel"). Za Senát, vládu a 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku mohou jednat jen 

jejich členové, kteří byli takovým 

jednáním zvlášť pověřeni. Jde-li o návrh 

skupiny poslanců, odůvodní ho poslanec, 

který je jejím členem a kterého tím tato 

skupina pověří. 

(2) Návrh zákona musí obsahovat přesné 

znění toho, na čem se má Sněmovna 

usnést. 

 

 

 

 

(3) Součástí návrhu zákona je důvodová 

zpráva, která odůvodňuje principy nové 

právní úpravy. Zhodnotí se v ní platný 

právní stav a vysvětlí nezbytnost nové 

úpravy v jejím celku (obecná část) i 

jednotlivá ustanovení (zvláštní část). 

Důvodová zpráva obsahuje též 

předpokládaný hospodářský a finanční 

dosah navrhované úpravy, zejména nároky 

na státní rozpočet, rozpočty krajů a 

obcí a zhodnocení souladu návrhu zákona 

s mezinárodními smlouvami podle čl. 10 

Ústavy a s ústavním pořádkem České 

republiky. 

(4) Má-li být k zákonu vydán prováděcí 

předpis, může si organizační výbor 

vyžádat od navrhovatele jeho návrh. 

Návrh takového předpisu předloží 

navrhovatel vždy, má-li nabýt účinnosti 

současně se zákonem. 

(5) Jde-li o návrh novely zákona, návrh 

se předkládá se zněním platného zákona 

nebo jeho části, jíž se novelizace týká, 

s vyznačením navrhovaných změn a 

Znění vybraných ustanovení ZJŘPS po 

novele ve smyslu podkapitoly 6.2.2 této 

práce (změny bolt-kurzívou): 

 

§ 86 

(1) Návrh zákona může podat poslanec, 

skupina poslanců, Senát, vláda nebo 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku (dále jen 

"navrhovatel"). Za Senát, vládu a 

zastupitelstvo vyššího územního 

samosprávného celku mohou jednat jen 

jejich členové, kteří byli takovým 

jednáním zvlášť pověřeni. Jde-li o návrh 

skupiny poslanců, odůvodní ho poslanec, 

který je jejím členem a kterého tím tato 

skupina pověří. 

(2) Návrh zákona musí obsahovat přesné 

znění toho, na čem se má Sněmovna 

usnést. 

(3)  Návrh zákona nesmí obsahovat změnu 

jiného zákona, který nesouvisí 

s předmětem podávaného návrhu zákona. 

 

(4) Součástí návrhu zákona je důvodová 

zpráva, která odůvodňuje principy nové 

právní úpravy. Zhodnotí se v ní platný 

právní stav a vysvětlí nezbytnost nové 

úpravy v jejím celku (obecná část) i 

jednotlivá ustanovení (zvláštní část). 

Důvodová zpráva obsahuje též 

předpokládaný hospodářský a finanční 

dosah navrhované úpravy, zejména nároky 

na státní rozpočet, rozpočty krajů a 

obcí a zhodnocení souladu návrhu zákona 

s mezinárodními smlouvami podle čl. 10 

Ústavy a s ústavním pořádkem České 

republiky. 

(5) Má-li být k zákonu vydán prováděcí 

předpis, může si organizační výbor 

vyžádat od navrhovatele jeho návrh. 

Návrh takového předpisu předloží 

navrhovatel vždy, má-li nabýt účinnosti 

současně se zákonem. 

(5) Jde-li o návrh novely zákona, návrh 

se předkládá se zněním platného zákona 

nebo jeho části, jíž se novelizace týká, 

s vyznačením navrhovaných změn a 



doplnění. 

(6) Navrhovatel může vzít návrh zákona 

zpět až do zahájení rozpravy ve třetím 

čtení návrhu zákona. Poté může vzít 

takový návrh zpět jen se souhlasem 

Sněmovny. 

 

doplnění. 

(6) Navrhovatel může vzít návrh zákona 

zpět až do zahájení rozpravy ve třetím 

čtení návrhu zákona. Poté může vzít 

takový návrh zpět jen se souhlasem 

Sněmovny. 

 

  

§ 87 

(1) Návrh zákona se předkládá předsedovi 

Sněmovny. Ten jej postoupí organizačnímu 

výboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Návrh zákona se doručí všem 

poslancům. Pokud není navrhovatelem 

vláda, předseda Sněmovny ji požádá, aby 

se do 30 dnů od doručení žádosti k 

návrhu svým stanoviskem vyjádřila. 

(3) Vláda zasílá své stanovisko k návrhu 

zákona předsedovi Sněmovny. 

 

§ 87 

(1) Návrh zákona se předkládá předsedovi 

Sněmovny. Ten nejprve bez zbytečného 

odkladu posoudí, zda návrh zákona 

neodporuje ustanovení § 86 odst. 3. Je-

li tomu tak, vrátí jej s odůvodněním 

navrhovateli. Navrhovatel má právo do 15 

dnů od doručení vráceného návrhu zákona 

navrhnout organizačnímu výboru, aby 

posouzení předsedy Sněmovny přezkoumal. 

Organizační výbor usnesením posouzení 

předsedy Sněmovny potvrdí nebo se 

usnese, že vrácení dle věty třetí je 

neúčinné. Návrh zákona, který podle 

posouzení předsedy Sněmovny neodporuje 

ustanovení § 86 odst. 3 nebo ohledně 

něhož se organizační výbor usnesl, že 

vrácení dle věty třetí je neúčinné, 

postoupí předseda Sněmovny organizačnímu 

výboru; jen u takového návrhu zákona se 

dále postupuje podle odst. 2 a podle § 

88 a § 89. 

(2) Návrh zákona se doručí všem 

poslancům. Pokud není navrhovatelem 

vláda, předseda Sněmovny ji požádá, aby 

se do 30 dnů od doručení žádosti k 

návrhu svým stanoviskem vyjádřila. 

(3) Vláda zasílá své stanovisko k návrhu 

zákona předsedovi Sněmovny. 

 

  

  

 § 94b 

Společná ustanovení k pozměňovacím 

návrhům k návrhu zákona 

(1) Pozměňovací návrh k návrhu zákona 

nesmí obsahovat změnu jiného zákona, 

který nesouvisí s předmětem návrhu 

zákona. 

(2) Pozměňovací návrh k návrhu zákona 

podle odstavce 1 nelze projednat. 

  

  

 


